
D.R.S. n. 1416                                                                                                                                        

     

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile  

Servizio di Caltanissetta

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
   VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i.,  concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e
dei  loro  organismi”,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con l'art. 11  della legge  regionale 13
gennaio 2015 n. 3;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 
della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i. recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale 
con l’art.6. commi 1 e 2 della legge regionale 17 agosto 2017 n.6 ;

VISTO                               l’art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, controllo contabile;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “ In applicazione di

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i. relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici recepito con L.R.12.07.2011 n.12 come modificata dall’art.2 L.R. 17.05.2016 
n.8;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27/02/2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato il
documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi
sulle strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale –
2 Atto integrativo – viabilità provinciale e nel Patto del Sud intervento strategico “Viabilità; inter-
venti prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui co -
pertura è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020 –  Lavori di
manutenzione straordinaria del piano viario e messa in sicurezza della Sp.n.8 nei tratti di
frana F1 (Km.11+800) e F2 (Km.16+300);

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n.  7, art.  35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti
amministrativi  e la funzionalità dell'azione  amministrativa”,  che dispone sono fatti salvi i
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge
regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTA la Deliberazione n. 215 del 10/06/2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale
per le Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 672104 e del capitolo 672096, da
“assegnare al Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di
uno specifico fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche,
ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure
tecniche ed amministrative”;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  regionale
16 dicembre 2008 n.19” - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale è stato
istituito  il  capitolo  di  spesa  684208  “Fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la



progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il
perfezionamento delle procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n.
215 del  10 giugno 2019” con una dotazione finanziaria di  €.  5.588.746,29, ed il  capitolo di
entrata  7730 “Recupero delle somme anticipate a  valere sul  Fondo di  rotazione per  le  spese
occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate
indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative – delibera di giunta
regionale n. 215 del 10 giugno 2019”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli";

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le di-
sposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Diri-
gente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di
anni 3 (tre);

VISTO il DDG n.413 del 08/06/2020 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha provveduto a sosti-
tuire il Rup individuato con il DDG n.263 del 20/04/2020 con il F.D. Geom.Salvatore Contino;

VISTO il D.D.G n.452 del 19/04/2021 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. con il quale ha nomi-
nato Direttore dei Lavori il Dirigente Dott. Gianfranco Perno per l’esecuzione delle indagini geo-
gnostiche e prove di laboratorio propedeutiche ai lavori principali; 

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e n.17 del 10 Dicembre 2021 del Dipartimento Regionale  
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la legge regionale 25/05/2022 n° 13 “legge di stabilità regionale 2022 – 2024”;
   VISTA                               la legge regionale n.14 del 25.05.2022 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024;
 VISTO il D.D.G. n. 772 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di

Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta del Dipartimento Regionale Tecni-
co con decorrenza 16/06/2022;

VISTO il DDG n.2163/2021 del 17/12/2021 con il quale è stata impegnata per l’esercizio 2021 la somma 
complessiva di € 36.377,85 sul cap.684208 (cod.U.3.02.01.02.001)  di cui € 18.107,13 a favore 
della Geosearch di Abbate Giuseppe & C. s.a.s. con sede legale in Via Gangi 6/A – Bompietro 
(PA) e € 18.270,72 a favore dell’Ing. Lombardo Salvatore  nato ad Agrigento il 10/02/1973,  
residente ad Agrigento in Via Piave  n.13;

VISTO il D.D. n. 1204 del 08/08/2022 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro della Regione ha introdotto variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa, tra
cui il capitolo 684208, per le somme derivanti dal disimpegno dei residui da reimputare agli
esercizi 2022 e seguenti;

VISTO il progetto redatto in data 01/06/2020 per la esecuzione delle indagini geognostiche il cui quadro
economico era il seguente:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17
    
 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €                 5.100,34  

2 Assistenza in cantiere (art.113 D.Lgs 50/2016)  €                    695,50  

4
Spese polizze assicurative art.24 comma 4 D.Lgs. 
50/2016  €                    380,00  

5 Imprevisti  €                 1.159,17  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €                 7.335,01 € 7.335,01
 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 30.518,37

VISTA Vista la nota prot. n. 86987 del 12/06/2020, con la quale il citato Ufficio Ufficio ha trasmesso il
DISA (Documento d’indirizzo alla Stazione Appaltante);

VISTA la Determina a contrarre ed affidamento con valenza di contratto Rep./DA 245/2021 Registro
Repertorio n. 6238 del 21/06/2021 con la quale le “Indagini Geognostiche e prove di laboratorio”
sono state affidate all’Operatore Economico Geosearch di Abbate Giuseppe & C. s.a.s. con sede
legale in Via Gangi 6/A – Bompietro (PA) – Codice Fiscale e Partita IVA Omissis registrato Ter-
mini Imerese (PA) in data 09/07/2021 al n.832 Serie 3;



VISTO                      il  seguente  quadro  economico  del  progetto,  conseguente  alla  Determina  a  contrarre  ed  
affidamento con valenza di contratto di cui sopra:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17

 A detrarre il ribasso d'asta del 45,9675 %  -€ 10.173,15

 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta  € 11.958,02
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 1.052,19

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta 
compresi oneri sicurezza  € 13.010,21

 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €              2.862,25  

2 Assistenza in cantiere (art.113 D.Lgs 50/2016)  €                  695,50  

3
Spese polizze assicurative art.24 comma 4 D.Lgs. 
50/2016  €                  380,00  

4 Imprevisti  €              1.159,17  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €              5.096,92 € 5.096,92

 IMPORTO COMPLESSIVO  € 18.107,13

VISTO che tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico e prevista la somma di €  
13.010,21 per i lavori di  “Indagini Geognostiche e prove di laboratorio”; 

VISTO il I° ed ultimo stato avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 18/08/2021, datato 08/09/2022;
VISTO il certificato di ultimazione  dei lavori del 30/08/2021;
RITENUTO necessario assestare  le  somme a  disposizione  dell’Amministrazione  per  inserire  l’incentivo

funzioni tecniche (80 % del 2 % dei lavori) ai sensi del comma 3 art.113 D.Lgs. 50/2016, e
pertanto è stata redatta in data 10/09/2021 perizia di assestamento variata distribuzione delle
somme a disposizione dell’Amministrazione, il cui quadro economico dell’invariato importo
complessivo di € 18.107,13, è risultato il seguente:

 Importo totale dei lavori  € 23.183,36

 
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non 
soggetti a ribasso d'asta  € 1.052,19

 Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 22.131,17

 A detrarre il ribasso d'asta del 45,9675 %  -€ 10.173,15

 Restano i lavori al netto del ribasso d'asta  € 11.958,02
 Oneri sicurezza inclusi nei lavori  € 1.052,19

 
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta 
compresi oneri sicurezza  € 13.010,21

 Somme a disposizione dell'Amm.ne :   
1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori  €              2.862,25  

2
Incentivo funzioni tecniche (80 % del 2 % dei lavori)
comma 3 art.113 D.Lgs. 50/2016  €                  370,93  

3
Vigilanza in cantiere comma 11 bis art.23 D.Lgs. 
50/2016  €              1.863,74  

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €              5.096,92 € 5.096,92
 IMPORTO COMPLESSIVO  € 18.107,13

 VISTO  il certificato n.1 datato 08/09/2021 per il pagamento della prima ed ultima rata di € 13.010,21 a
detrarre  al  ritenuta  dello  0,50% per  infortuni  di  €  65,05  risultando  il  credito  netto
all’Impresa in € 12.945,16 oltre I.V.A. al 22%;

VISTA la fattura elettronica n.FPA6/22 del 12/09/2022 -  CIG:Z57316F944 - CUP I87H21000720002
dell’importo complessivo di € 15.793,10 per imponibile e € 2.847,94 per I.V.A. esposta, emessa
dall’Operatore Economico Geosearch di Abbate Giuseppe & C. s.a.s. con sede legale in Via
Gangi 6/A – Bompietro (PA) – Codice Fiscale e Partita IVA Omissis;

VISTO il Durc on line prot.INAIL_33820572 del 07/07/2022 con scadenza di validità 04/11/2022, dal
quale si evince la regolarità contributiva della ditta nei confronti dell’I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 

VISTA                        la dichiarazione di “Tracciabilità dei flussi finanziari”  ai sensi della legge n.136/2010, in
data 01/09/2022, resa  dal legale rappresentante dell’Impresa  Geosearch di Abbate Giuseppe &
C. s.a.s,  Sig. Abbate Giuseppe nato a Omissis  il Omissis ;



VISTO  il  dettaglio  della  verifica  n.202200003115662  del  16/09/2022  effettuata  presso  l’Ufficio
Riscossione Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. n.602/1973, dal quale risulta
soggetto non inadempiente;

VISTA  la  determina  di  liquidazione  Rep.n.726/2022  del  27/09/2022  del  RUP F.D.Geom.Salvatore
   Contino;                 

CONSIDERATO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al pagamento della

fattura elettronica n.FPA6/22 del 12/09/2022; 
RITENUTO                  di dover provvedere  nell'esercizio finanziario in corso  a liquidare e autorizzare il  pagamento

della fattura elettronica n.FPA6/22 del 12/09/2022 dell’importo complessivo di € 15.793,10
per imponibile e € 2.847,94 per I.V.A. esposta emessa dall’Operatore Economico Geosearch di
Abbate Giuseppe & C. s.a.s. con sede legale in Via Gangi 6/A – Bompietro (PA) – Codice
Fiscale e Partita IVA Omissis , relativa ai lavori  sopra citati con imputazione della spesa sul
capitolo 684208 impegno 11-2022-2163-2022C;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

                             D E C R E T A
ART. 1) Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e

trascritte, si liquida l’importo di €  15.793,10  sull'impegno n.11-2022-2163-2022C assunto sul
Capitolo 684208 del Bilancio della Regione Siciliana,  codifica gestionale U.3.02.01.02.001 , e
si  autorizza  il  pagamento  della  fattura  elettronica  n.FPA6/22  del 12/09/2022  –
CIG:Z57316F944 - CUP I87H21000720002 – -  che sarà effettuato con il versamento di €
12.945,16  per  il  corrispettivo  dovuto all’Operatore  Economico  Geosearch  di  Abbate
Giuseppe & C. s.a.s. con sede legale in Via Gangi 6/A – Bompietro (PA) – Codice Fiscale e
Partita  IVA Omissis,  con  accredito sul  conto  corrente  bancario  dedicato  avente  codice
IBAN:Omissis e il versamento dell’I.V.A. esposta in fattura pari a € 2.847,94, con accredito sul
conto c/c bancario indicato  dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione dei
relativi titoli di spesa.

ART. 2) Ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come
sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente
provvedimento è  pubblicato  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  a  pena  di
nullità dell’atto , entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

ART. 3) Il  presente  atto  sarà trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  
Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

      
Caltanissetta   28/09/2022

         f.to    Il Dirigente del Servizio
                                          Duilio Alongi


	D E C R E T A
	
	Duilio Alongi


